<sup>105</sup> Vgl. auch Ambrosius *De Iacob et uita beata* 2,9,38.

<sup>106</sup> Vgl. Ambrosius *De Iacob et uita beata* 2,1,3.

Das äußere *otium* wurde ja bereits wiederholt als negativ herausgestellt – dies umso mehr, wenn es sich um Vergnügung und unterhaltende Geselligkeit handelt:

„Non in foro, non in plateis Christus reperitur. Denique nec illa eum in foro et in plateis potuit reperire, quae dixit: Exurgam, ibo et circuibo ciuitatem, in foro et in plateis, et quaeram quem dilexit anima mea. Quaesiui eum et non inueni eum, uocaui eum et non obaudiuit me. Nequaquam igitur ibi quaeramus Christum ubi inuenire non possimus. Non est Christus circumforaneus. Christus enim pax est, in foro lites; Christus iustitia est, in foro iniquitas; Christus operator est, in foro inane otium; Christus caritas est, in foro obtrectatio; Christus fides est, in foro fraus atque perfidia; Christus in ecclesia est, in foro idola.“<sup>107</sup>

Das *otium*, welches hier mit *inane* eindeutig als leer, wertlos und vergeblich charakterisiert wird, steht demnach auf der Seite einer gewissen Geselligkeit *in foro* gemeinsam mit *lis* (zankendem Geschrei), *iniquitas* (Unrecht), *obtrectatio* (Missgunst), *fraus* (Verbrechen) und *perfidia* sowie *idolatria*. Christus dagegen ist *pax*, *iustitia*, *operator*, *caritas*, *fides* und allein *in ecclesia*. Für Ambrosius könnte der Gegensatz wohl nicht deutlicher sein und es ist offensichtlich, dass Christus im Treiben der so verstandenen Welt nicht gefunden werden kann. Bedenkt man dazu die Aufgabe, welche Ambrosius dem Glaubenden (und im Besonderen den kirchlichen Amtsträgern) zuspricht,<sup>108</sup> zeigt sich eine deutliche Linie: Um zu Christus zu finden bedarf es des Rückzugs aus dem Treiben der Welt, eine innere und äußere Hinwendung zu Gott vermittelt einer äußeren und inneren Tugendhaftigkeit. Ausgehend von diesem erlangten Glauben kommt dem fest in seinem Glauben gründenden Menschen sodann die Aufgabe zu, sich wiederum zur Welt zurück zu wenden, dem anderen Menschen ein Vorbild zu sein und in Wort und Werk zu wirken. Selbst dem Heiligen kommt eine solche Wirkung zu, obgleich sie zunächst nicht als solche wahrnehmbar ist. Die erscheinende physische Untätigkeit sollte tatsächlich nicht über das geistige Handeln und Wirken hinweg täuschen, wie Ambrosius an einem Beispiel darlegt:

„An incognitum nobis est dimicare sanctos, etiam cum feriantur? Nonne otiosus erat Helisaeus? Otiosus scilicet corpore, sed vibrabat spiritu et orationibus proeliabatur, quando in castris Syriae vox equitum et vox virtutis magnae audiebatur, adeo ut putarent Syri aliorum regum adversus se venire exercitus, qui populo Israhel adiumento forent. Unde perculsi magno fugerunt pavore, ita ut leprosi quattuor, qui mortis egressi fuerant desiderio, castra hostium depraedarentur. Nonne in Macedonia similia dominus per orationes sancti Acholi fecit mira aut prope maiora? Non enim inani metu nec superflua suspicione, sed saeviente lue et ardenti pestilentia perturbati Gothi ac territi sunt. Denique tunc fugerunt ut evaderent, regressi postea pacem rogarunt ut viverent.“<sup>109</sup>